
 

 
 

 
Besluit van  

houdende vaststelling van het te heffen recht voor de behandeling van 
nadeelcompensatieaanvragen door bestuursorganen van de centrale overheid 
(Besluit vaststelling recht nadeelcompensatie bestuursorganen centrale 
overheid) 

Op de voordracht van Onze Minister voor Rechtsbescherming van PM, Directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, nr. PM, gedaan mede namens Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties; 

Gelet op artikel 4:128, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van PM, nr. PM); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Rechtsbescherming van PM, nr. PM, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel 1 

1. Van de aanvrager van een vergoeding op grond van artikel 4:126 van de 
Algemene wet bestuursrecht, kan door een bestuursorgaan van de centrale 
overheid een recht van € 300 worden geheven voor het in behandeling nemen 
van de aanvraag. 

2. De aanvrager betaalt het verschuldigde recht binnen vier weken na de indiening 
van de aanvraag. 

 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop artikel I, onderdeel A, van de Wet 
nadeelcompensatie en schadevergoeding bij onrechtmatige besluiten in werking treedt. 
Indien het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven op of na de 
dag waarop artikel I, onderdeel A, van de Wet nadeelcompensatie en schadevergoeding 
bij onrechtmatige besluiten in werking treedt, treedt dit besluit in werking met ingang 
van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

 



 

2

Artikel 3 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit vaststelling recht nadeelcompensatie 
bestuursorganen centrale overheid. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

De Minister voor Rechtsbescherming, 

 

 

 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties,  



 

3

Nota van toelichting 

Aanleiding 

Artikel 4:128 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) biedt de mogelijkheid om bij 
wettelijk voorschrift te bepalen dat van de aanvrager van nadeelcompensatie op grond 
van artikel 4:126 Awb, een recht van maximaal € 500 wordt geheven voor het in 
behandeling nemen van de aanvraag. Voor bestuursorganen van de centrale overheid 
kan dit recht bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden vastgesteld. Dit 
besluit geeft hier uitvoering aan.   

Nadeelcompensatie betreft het recht op vergoeding van schade ten gevolge van 
rechtmatig overheidshandelen. Hierbij geldt dat alleen onevenredige schade, schade die 
uitstijgt boven het normaal maatschappelijk risico, wordt vergoed. Het enkele feit dat 
een burger schade lijdt ten gevolge van een handeling of beslissing van de overheid is 
geen reden om aan te nemen dat deze schade boven het normaal maatschappelijk risico 
uitstijgt en dat een recht op nadeelcompensatie bestaat. Het is voor zowel burgers als 
bestuursorganen van belang dat niet lichtvaardig een verzoek om nadeelcompensatie 
wordt gedaan. Zoals in de memorie van toelichting bij artikel 4:128 Awb is vermeld, kan 
met het heffen van een recht worden voorkomen dat bestuursorganen niet serieuze of 
onvoldoende onderbouwde verzoeken om nadeelcompensatie in behandeling moeten 
nemen.1 Het heffen van een recht voor nadeelcompensatieverzoeken wordt door 
bestuursorganen van de decentrale overheid al langere tijd gedaan. Dat blijkt 
bijvoorbeeld uit de nadeelcompensatieverordeningen van de gemeenten Amsterdam, 
Rotterdam en Groningen. De aanvrager krijgt overigens het betaalde recht volledig terug 
wanneer de aanvraag om nadeelcompensatie wordt toegewezen (art. 4:129, aanhef en 
onder c, Awb).  

Inhoud besluit 

In dit besluit wordt aan bestuursorganen van de centrale overheid de bevoegdheid 
gegeven om voor nadeelcompensatieverzoeken een recht van € 300 te heffen. Dit is een 
uniform tarief. Met een bedrag van € 300, dat beduidend lager is dan het in artikel 
4:128 Awb bepaalde maximum van € 500, wordt aangesloten bij het tarief in de Wet 
luchtvaart (art. 8.31, zesde lid (nieuw)) en bij de eerdergenoemde gemeentelijke 
praktijk. Het heffen van een recht voor nadeelcompensatieverzoeken is niet verplicht. Of 
bestuursorganen van de mogelijkheid tot het heffen van een recht op grond van dit 
besluit gebruik willen maken, mogen zij zelf beslissen. Om willekeur te voorkomen en 
rechtszekerheid te bevorderen moet wel duidelijk zijn of en wanneer een recht wordt 
geheven. Dit kan bij beleidsregel worden bepaald. Hierbij kan bijvoorbeeld worden 
overwogen om vast te leggen of voor bepaalde groepen of schadefeiten in ieder geval 
geen recht zal worden geheven en wanneer een aanvrager vanwege persoonlijke 
omstandigheden (betalingsonmacht) geen recht verschuldigd zal zijn. 

In het tweede lid van artikel 1 is bepaald dat het verschuldigde recht binnen vier weken 
moet worden voldaan. Aangezien het betalen van het recht gelet op de formulering van 
artikel 4:128 en artikel 1, eerste lid, van dit besluit een voorwaarde is voor het in 
behandeling nemen van de aanvraag, betekent niet-betaling binnen vier weken dat het 
bestuursorgaan op grond van artikel 4:5, eerste lid, aanhef en onder a, Awb kan 

 
1 Kamerstukken II 2010/11, 32621, nr. 3, p. 27. 



 

4

besluiten de aanvraag niet te behandelen. Wel geldt daarvoor als voorwaarde dat het 
bestuursorgaan de aanvrager in de gelegenheid heeft gesteld het verzuim te herstellen 
binnen een door het bestuursorgaan gestelde termijn (art. 4:5, eerste lid, slot, Awb). De 
in artikel 4:130 Awb geregelde beslistermijn wordt dan opgeschort (art. 4:15, eerste lid, 
onder a, Awb).  
Opgemerkt zij verder dat, omdat het betalen van het recht een voorwaarde is voor het 
in behandeling nemen van de aanvraag, dat titel 4.4 Awb over bestuursrechtelijke 
geldschulden niet van toepassing is (zie art. 4:85, tweede lid, Awb).  

Uitvoering en financiële gevolgen 

Het heffen van een recht en de daarmee gepaard gaande administratieve handelingen 
passen in de bestaande werkwijze voor het behandelen van een aanvraag om 
schadevergoeding. Het heffen van een recht zal voor enige extra uitvoeringslasten 
zorgen, maar afgezet tegen de totale uitvoeringslasten die gemoeid zijn met de 
behandeling van een aanvraag om schadevergoeding zal deze lastenverzwaring zeer 
beperkt zijn.  

Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking tegelijk met de inwerkingtreding van titel 4.5 van de Awb. 
Indien dit besluit op een later moment in het Staatsblad wordt gepubliceerd, treedt dit 
besluit een dag na deze publicatie in werking. 

 

De Minister voor Rechtsbescherming, 

 

 

 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties,


	cursor
	Gabe3a4f581bf41458caecc29358c73fa

